Уголовное дело № 1- 151/21

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 июля 2021 г. г. Еманжелинск

Еманжелинский городской суд АДРЕС в составе:

председательствующего судьи Касьяновой Э.Г.,

при секретаре Лузан Н.А.,

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора 

АДРЕС ФИО1, 

подсудимой ФИО2,

защитника адвоката Шабурникова Е.С., 

рассмотрев материалы уголовного дела в открытом судебном заседании в помещение Еманжелинского городского суда АДРЕС в отношении:

ФИО2, ДАТА года рождения, уроженки АДРЕС, ***, со *** зарегистрированной по адресу: АДРЕС, проживающей по адресу: АДРЕС судимой ДАТААДРЕС районным судом АДРЕС по ч.3 ст.30 п. «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ к лишению свободы на 5 лет с отсрочкой приговора до достижения ребенком 10.12.2001г.р. 14-летнего возраста со штрафом 149 500 руб., постановлением Тракторозаводского районного суда АДРЕС от 18.01.2016г. в соответствии с ч. 3 ст. 82 УК РФ оставшаяся часть наказания заменена на 1 год исправительных работ с удержанием ежемесячно 5% из заработка в доход государства, ДАТА снята с учета в связи с исполнением наказания,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ; 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушении Федерального закона от ДАТА НОМЕР - ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию », в период времени с марта 2021 года по ДАТА осуществляла незаконную деятельность по приобретению, хранению и перевозке в целях сбыта и продаже немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в один из дней марта 2021 года у ФИО2, действующей как индивидуальный предприниматель, обладающей информацией о спросе населения АДРЕС на табачную продукцию, возник преступный умысел, направленный на извлечение выгоды материального характера в результате приобретения, хранения и перевозки в целях сбыта и продажи на территории Российской Федерации немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере, преследуя корыстную цель обогащения.

Действуя во исполнении своего преступного умысла, направленного на приобретение хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий на территории АДРЕС, в нарушение ст. 4 Федерального закона от ДАТА НОМЕР - ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», предусматривающей обязательную маркировку специальными (акцизными) марками табачных изделий, Постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА НОМЕР « О специальных марках для маркировки табачной продукции », которым утверждены требования к образцам специальных марок для маркировки алкогольной продукции», в один из дней марта 2021 года ФИО2 в дневное время, находясь на территории потребительского рынка по адресу: АДРЕС АДРЕС приобрела у неустановленного в ходе дознания лица в целях сбыта немаркированные специальными марками табачные изделия которые согласно заключения эксперта НОМЕР от ДАТА и НОМЕР от ДАТА сдержат в своем составе частицы растений табака в заводских упаковках в общем количестве не менее 1121 пачек, а именно: 

- *** в количестве 75 пачек по 20 сигарет в каждой 

- ***» в количестве 124 пачки по 24 сигареты в каждой

***» в количестве 150 пачек по 20 сигарет в каждой

- «***» в количестве 60 пачек по 20 сигарет в каждой

- «*** в количестве 20 пачек по 20 сигарет в каждой

- ***» в количестве 38 пачек по 20 сигарет в каждой

- ***» в количестве 7 пачек по 20 сигарет в каждой

- «***» в количестве 140 пачек по 20 сигарет в каждой

- «*** в количестве 10 пачек по 20 сигарет в каждой

- «*** в количестве 39 пачек по 20 сигарет в каждой

- «***» в количестве 29 пачек по 20 сигарет в каждой

- «***» в количестве 111 пачек по 20 сигарет в каждой

- «***» в количестве 228 пачек по 20 сигарет в каждой

- «***» в количестве 90 пачек по 20 сигарет в каждой, которые загрузила в свой автомобиль марки «***» государственный регистрационный знак НОМЕР, для осуществления незаконной перевозки в целях сбыта на территорию АДРЕС.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 в один из дней марта 2021 года в дневное время на вышеуказанном автомобиле перевезла вышеуказанные табачные изделия в арендуемое ей для осуществления предпринимательской деятельности помещение магазина «*** расположенное по адресу: АДРЕСА где осуществляла их розничную продажу до момента его изъятия сотрудниками ОМВД России по АДРЕС в ходе проведения осмотра ДАТА.

ДАТА в период времени с 15 часов 15минут по 16 часов 15 минут сотрудникам ОМВД России по АДРЕС из помещения магазина расположенного по адресу: АДРЕСА были изъяты принадлежащие ФИО2 немаркированные специальными марками табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, которые согласно заключения эксперта НОМЕР от ДАТА и НОМЕР от ДАТА содержат в своем составе частицы растений табака в заводских упаковках в общем количестве 1120 пачек с наименованиями:

*** 100» в количестве 75 пачек по 20 сигарет в каждой 

- *** в количестве 124 пачки по 24 сигареты в каждой

- «*** в количестве 150 пачек по 20 сигарет в каждой

- «***» в количестве 60 пачек по 20 сигарет в каждой

- ***» в количестве 20 пачек по 20 сигарет в каждой

- «***» в количестве 38 пачек по 20 сигарет в каждой

- «***» в количестве 7 пачек по 20 сигарет в каждой

- «***» в количестве 140 пачек по 20 сигарет в каждой

- «***» в количестве 10 пачек по 20 сигарет в каждой

- «***» в количестве 39 пачек по 20 сигарет в каждой

- «***» в количестве 29 пачек по 20 сигарет в каждой

- «***» в количестве 110 пачек по 20 сигарет в каждой

- «***» в количестве 228 пачек по 20 сигарет в каждой

- «***» в количестве 90 пачек по 20 сигарет в каждой

Таким образом, приобретенные ФИО2 табачные изделия, является немаркированными табачными изделиями, запрещенной к продаже в связи с несоблюдением требований к ее маркировке, установленных Федерального закона от ДАТА НОМЕР - ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА НОМЕР « О специальных марках для маркировки табачной продукции»

В соответствии с Федеральным законом от ДАТА № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» минимальная стоимость немаркированной табачной продукции, изъятой ДАТА в ходе осмотра в помещении магазина «***» ИП ФИО2 ИНН НОМЕР, расположенного по адресу: АДРЕСА составила 121 068 рублей 

Подсудимая ФИО2 понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объёме, признала себя виновной в содеянном, своевременно ходатайствовала о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства. Ходатайство подсудимой заявлено добровольно после консультации с адвокатом и в его присутствии. Защитник поддержал ходатайство подсудимой о постановлении приговора в особом порядке. Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, подтверждается собранными доказательствами, имеющимися в деле. Основания для прекращения дела отсутствуют. Санкция ч.5 ст.171.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, имеются основания применить по уголовному делу в отношении подсудимой ФИО2 особый порядок в судебном заседании.

Действия подсудимой ФИО2 подлежат квалификации по ч.5 ст.171.1 УК РФ - приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере. 

Суд, учитывает данные о личности ФИО2, которая по месту проживания характеризуется удовлетворительно, зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя.

Суд принимает во внимание в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой: вину полностью признала, в содеянном раскаялась, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, содержит сына студента. 

В соответствии с п. "г" ч. 3 ст. 86 УК РФ (в редакции закона, действовавшего на момент совершения преступления) в отношении лиц, осужденных к лишению свободы за тяжкие преступления, судимость погашается по истечении шести лет после отбытия наказания.

Согласно требованиям ч. 4 ст. 86 УК РФ, при замене назначенного судом наказания более мягким видом наказания срок погашения судимости исчисляется исходя из фактически отбытого наказания, назначенного судом по приговору, после отбытия более мягкого вида наказания, но в рамках исчисления срока погашения судимости для той категории преступлений, к которой относится совершенное преступление. Таким образом, срок погашения судимости ФИО2 по приговору от ДАТА, следует исчислять с момента отбытия нового вида наказания (исправительных работ), назначенного взамен неотбытой части лишения свободы, то есть с ДАТА, а следовательно, на момент совершения преступления по настоящему делу эта судимость не была погашена в установленном законом порядке.

Приведенные данные свидетельствуют о наличии в действиях ФИО2 рецидива преступлений, что в соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления-совершено преступление небольшой тяжести в сфере экономической деятельности, влияние назначенного наказания на исправление осуждаемой и на условия жизни ее семьи, и считает, что наказание ФИО2 должно быть назначено в виде лишения свободы, с применением положений ч.5 ст.62, ч. 2 ст. 68, ст.73 УК РФ, поскольку иное наказание по мнению суда не будет соответствовать целям наказания - исправлению подсудимой, предупреждению совершения ею новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время и после совершения преступления, либо существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, поэтому суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ при назначении основного наказания, однако суд признает совокупность смягчающих обстоятельств исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности подсудимой, как личности, учитывая также ее материальное положение, и считает возможным применить к ФИО2 положения ст. 64 УК РФ освободив ее от дополнительного наказания в виде штрафа. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд в соответствии со ст.81 УПК РФ считает необходимым: табачные изделия, находящиеся в 1121 пачке, изъятые у ФИО2 ДАТА, находящиеся в камере хранения в ОМВД России по АДРЕС следует уничтожить, как предметы, запрещённые к обращению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ и назначитьей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, с применением положений ст.64 УК РФ, без штрафа. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год, обязав осужденную периодически являться для регистрации в государственный специализированный орган, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, не менять место жительства и работы без уведомления данного органа. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: табачные изделия, находящиеся в 1121 пачке, изъятые у ФИО2 ДАТА, находящиеся в камере хранения в ОМВД России по АДРЕС (квитанция НОМЕР) следует уничтожить, как предметы, запрещённые к обращению. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении данного уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий п/п